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Anotace

Tato práce se zaobírá využitím videí jako didaktické pomůcky pro výuku fyziky.
Úvodní část je teoretická a zaměřuje se na klasifikaci didaktických pomůcek,
jejich funkci a na to jaké typy technických didaktických pomůcek lze v současné době
využít k výuce fyziky. Druhá část práce se zaobírá analýzou možností snímání
fyzikálních jevů a to zejména jevů s dlouhotrvajícím průběhem nebo velmi rychlých
jevů, jejichž průběh nelze zachytit běžným sledováním. Pozornost je věnována
především výběru jevů vhodných pro tvorbu videosekvence, volbě a nastavení
vhodného zařízení pro pořízení záznamu a dalšímu zpracování nasnímaného záznamu.
V další části jsou na základě předchozí analýzy vybrány fyzikální jevy, jejichž průběh
je zaznamenán a zpracován do podoby výukové videosekvence. Výsledkem práce
je sada videí se záznamem velmi rychlých a velmi pomalých dějů, použitelných jako
didaktický prostředek pro výuku fyziky.

Abstract

This thesis deals with the use of the video as a didactic tool in the education of the
physics. Introductory part is theoretic and focuses on classification of didactic tools
which can be used for physics teaching. Second part analyses the possibility
of capturing physical effects, especially effects with very long or very short duration
which cannot be captured by conventional devices. This part is focused on the right
selection of physical effects, selecting and setting of suitable devices for capturing and
further processing of the recorded video. The next section is based on the previous
analysis of physical effects, which are recorded and processed into the form
of educational movie. The main result of this thesis is the collection of educational
movies of fast and very slow physical effects useful as the didactic tool for the teaching
of physics.
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1 Úvod

V rámci své souvislé pedagogické praxe jsem poměrně často chtěl doplnit výuku fyziky
videem s ukázkou vybraných fyzikálních jevů. Vzhledem k tomu, že jsou žáci dnes
obklopeni digitálními technologiemi, preferuji raději zobrazení jevů pomocí skutečných
pomůcek, ale ne vždy lze takový způsob využít. Důvody mohou být různé,
jako například nedostupnost či poškození pomůcek pro reálnou demonstraci jevu,
nebo vysoké finanční náklady na jejich pořízení. Dalším případem mohou být pokusy,
které nelze realizovat vzhledem k příliš velkým, nebo naopak příliš malým rozměrům
zkoumaného objektu. Mezi speciální případy se řadí jevy s dlouhým či příliš krátkým
časovým průběhem, jako je tání kostky ledu nebo deformace fotbalového míče
při dopadu na pevný povrch.

Během přípravy na své hodiny jsem zkoušel hledat videa s fyzikálními experimenty
na internetových stránkách s fyzikální tématikou nebo na portálu YouTube. Jedná se
o poměrně dobrý zdroj materiálů, ale ne vždy je možné nalézt video vhodné pro výuku.
Překvapilo mě, že k některým zcela běžným jevů jsem nenašel vůbec žádnou
videonahrávku. V případě, že se podaří nalézt záznam požadovaného jevu, může být
dalším problémem vlastní provedení záznamu. Kupříkladu není dostatečně vidět
zaznamenávaný objekt, nebo je video příliš krátké. U delšího záznamu můžeme využít
střihový program, se kterým videozáznam upravíme na požadovanou délku.
Samostatnou kapitolou je ozvučení a doplňující mluvený komentář. Většina videí je
komentována v anglickém jazyce, což může u některých mladších žáků působit jako
rušivý element. Na obtíž může být i kvalita zpracování a obrazové rozlišení záznamu
a to hlavně z důvodu jistého standardu dnešního diváka. Pokud jsou žáci z domova
zvyklí z televizní obrazovky na kvalitní záznam pořadů ve vysokém rozlišení, nebude
snadné upoutat jejich pozornost pomocí videa s rozostřeným obrazem nebo s artefakty
způsobenými nekvalitní kompresí či nízkým rozlišením.

Na základě výše uvedených důvodů jsem si zvolil jako téma diplomové práce vytvoření
kvalitních videosekvencí použitelných ve výuce fyziky. V práci se zaměřuji primárně
na oblast druhého stupně základní školy, ale některá videa lze použít i pro jiné typy
škol. K tvorbě výsledných videí jsem zvolil různé typy audiovizuální techniky.
Pro snímání rychlých dějů jsem použil vysokorychlostní kameru, s jejíž pomocí
je možné vytvořit video se zpomaleným průběhem zkoumaného jevu. Pro dlouhotrvající
jevy jsem využil fotoaparát, do kterého jsem nahrál modifikovaný software přinášející
nové funkce. Jednou z těchto rozšiřujících funkcí je možnost automatického pořizování
snímků v přesných časových intervalech. Díky této možnosti můžeme zaznamenávat
jevy, jejichž průběh se pohybuje v řádech hodin, dní nebo měsíců.

7

V úvodní části práce se zaobírám obecnou charakteristikou a klasifikací didaktických
prostředků především se zaměřením na oblast výuky fyziky. Součástí je zmapování
výzkumu probíhající v této oblasti. Dále se zaměřuji na současné možnosti využití
videotechniky na základních školách.

Praktická část se věnuje analýze fyzikálních jevů z hlediska použití vhodné
audiovizuální techniky. Na základě analýzy je provedena kategorizace jevů a pro každý
jev je určena vhodná záznamová technika. Poté následuje teoretický rozbor
zkoumaných jevů. V dalším samostatném oddílu se nachází popis přípravy na záznam
jevů obsahující aranžmá samotné scény, přípravu techniky, osvětlení a tvorbu scénáře.
V závěru jsou pak popsány nástroje pro následnou úpravu pořízených záznamů.

Poslední část práce je věnována ověření vybraných videosekvencí ve výuce na základní
škole. Součástí tohoto oddílu je umístění videí na portál YouTube, čímž jsme videa,
jež jsou hlavním výstupem diplomové práce, zpřístupnili široké veřejnosti a zejména
dalším učitelům. Všechna videa, jež jsou výstupem diplomové práce, lze shlédnout
na této adrese.
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2 Didaktické prostředky

2.1 Charakteristika didaktických prostředků

Didaktické prostředky jsou nedílnou součástí efektivní a kvalitní výuky. Snad každý
učitel, jehož výuka splňuje tato kritéria, využívá nějaké druhy didaktických prostředků.
Pojem didaktické prostředky můžeme nalézt v mnoha odborných publikacích
a materiálech z oblasti didaktiky a pedagogiky.

Dle Maňáka [1] se jedná o předměty a jevy sloužící k dosažení vytyčených cílů.
Prostředky v širokém smyslu zahrnují vše, co vede ke splnění výchovně vzdělávacích
cílů. Zajišťují, podmiňují a zefektivňují průběh vyučovacího procesu.

Didaktické prostředky dělíme na materiální a nemateriální. Materiálním didaktickými
prostředky dle Malacha [2] nazýváme všechny předměty materiální povahy, které jsou
užívány v heterodidaktických i autodidaktických procesech k dosažení stanovených
vzdělávacích i výchovných cílů. Mohou být nositeli učebních informací a řídících
stimulů procesu učení nebo vytvářet nezbytné vnější podmínky pro jeho uskutečňování.
Mezi materiální didaktické pomůcky patří:

• školní potřeby – drobné předměty používané žáky,

• učební pomůcky – učebnice, modely, zvukové záznamy,

• zařízení učeben – vybavení třídy (tabule, měřidla, nářadí…),

• výukové prostory – všeobecné, odborné třídy, laboratoře, dílny,

• didaktická technika – přístroje využívané k vyučování.

Za nemateriální didaktické pomůcky jsou pak považovány:

• didaktické zásady,

• organizační formy,

• vyučovací metody,

• pedagogické mistrovství.

2.1.1 Didaktická technika

Vedle pojmu didaktické prostředky je zmiňován název didaktická technika, kterou lze
označit podle Janiše [3] jako technická zařízení, která se využívají během vzdělávání.
Patří sem přístroje a zařízení, které se využívají k didaktickým účelům, zvláště
k prezentování učebních pomůcek, řízení a kontrole učební činnosti žáků. Specifikum
tohoto druhu techniky je především v možnostech prezentace, které nám skýtá jejich
používání při výuce. Využívání vhodné didaktické techniky umožňuje učební pomůcku
předložit žákům v té nejefektivnější formě. V dnešní době nacházíme na trhu
nepřeberné množství techniky vhodné k didaktickému použití. Máme k dispozici
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možnost velkého výběru, co se týče parametrů a požadavků na kupovaný přístroj.
Z tohoto důvodu bychom si vždy měli promyslet, k čemu nakupovaná technika bude
sloužit a jaká jsou naše očekávání ve vztahu k výuce. Didaktickou techniku lze
propojovat do větších celků, což umožňuje její efektivní využití. V takových případech

[…]

číslo 4 byla zařazena ze specifického důvodu. Během předchozí konzultace výuky jsme
byli požádáni, zda by bylo možné videa představit i v rámci výuky informatiky
a výpočetní techniky, kde žáci zrovna probírali zpracování a střih videa. Zajímalo nás,
zda by představená videa byla dostatečným motivačním prvkem do této výuky, což nám
výsledek dotazníku potvrdil.
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9 Závěr

Cílem diplomové práce bylo sestavit videa se záznamem fyzikálních jevů, která mohou
být bez dalších úprav použita k výuce fyziky na základních a případně dalších školách.

V teoretické části práce jsme se zaměřili na klasifikaci audiovizuálních didaktických
pomůcek se zaměřením na výuku fyziky. Zde se odkazujeme na literaturu několika
autorů, kteří se tímto tématem zabývají. Součástí je i analýza dvou projektů cílených
na multimediální výuku fyziky. Jedním z těchto projektů je sada The Physics Suite,
která tvoří ucelený souhrn nástrojů pro výuku fyziky. Druhým projektem je internetový
portál Khan Academy. Jedná se o komplexně propracovaný systém distanční výuky
obsahující praktická cvičení, instruktážní videa a osobní vzdělávací program. Informace
jsme získali registrací na stránkách projektu a ročním aktivním využíváním
vzdělávacího systému.

V další části jsme se zaměřili na aspekty snímání fyzikálních jevů. Jsou zde popsána
zařízení, která je možné využít k záznamu jevů s velmi rychlým, nebo naopak velmi
krátkým průběhem. Důležitým prvkem je zde výběr vhodných jevů pro pořízení
záznamu. Účelem práce nebylo zaznamenat jevy, které lze demonstrovat pomocí
běžných didaktických pomůcek, ale naopak se soustředit na jevy takové povahy, které
přímou ukázku neumožňují. Na základě toho byly vybrány jevy do praktické části
práce.

První úsek praktické části se soustředí na samotný záznam fyzikálních jevů. Je zde
popsána záznamová technika a její nastavení pro záznam velmi dlouhých a velmi
krátkých jevů. Zaměřujeme se zde i na aranžmá a osvětlení scény, které jsou důležitým
faktorem pro získání kvalitního záznamu. Ukázalo se, že zejména v oblasti snímání
dlouhotrvajících jevů je kvalitní příprava klíčová. Pokud vše není dopředu naplánováno,
může se stát, že se po ukončení záznamu objeví nedostatky, jejichž odstranění znamená
provedení opakovaného záznamu, což může u některých jevů, jako je například
krystalizace, trvat několik dní. Součástí přípravy je i výběr vhodných pomůcek
pro doplnění záznamu, jako jsou různé nádoby, měřidla, pozadí scény, držáky apod.
Snažili jsme se využívat v maximální možné míře pomůcky z běžného života, které lze
nalézt doma, nebo zakoupit s co nejmenšími pořizovacími náklady. Chtěli jsme ukázat,
že přípravu a záznam experimentu může provést žák nebo učitel i v domácích
podmínkách. Zmíněna jsou i specifika záznamu konkrétních jevů.

Dále jsme se věnovali použití programového vybavení určenému k prvotnímu
zpracování vytvořených záznamů. Opět jsme se snažili napodobit zpracování
v domácích, či školních podmínkách, takže veškerý použitý software je bezplatný
a převážně z kategorie open source. Některé části jsou popsány návodnou formou,
aby dle nich mohl své video vytvořit i čtenář této práce. Nejedná se o pouhý návod
k obsluze programů, ale spíše o metodický postup při pořizování a zpracování videí.
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Surové záznamy jevů jsme zpracovávali pomocí video editoru, abychom dodali videím
potřebnou atraktivnost, nebo jsme je nějakým způsobem doplnili. Našli jsme zdroje
volně dostupné hudby a zajistili jsme podmínky jejího legálního použití v našich
videích. Některá videa jsme doplnili dodatečným ozvučením a nalezli jsme možnost,
jak doplnit upravený zvuk do videí z vysokorychlostní kamery. Jako vhodné se ukázalo
připojení doplňkové grafiky na začátek a konec videa nebo vložení ilustrační grafiky
přímo do obrazu.

V dalším oddílu jsme popisujeme fyzikální podstatu pořízených jevů, zmiňujeme
specifika záznamu konkrétních jevů a upozorňujeme na různé obtíže, které mohou
při pořizování záznamu nastat.

Po vytvoření všech videí jsme se zaměřili na jejich zařazení do výuky a provedli jsme
ověření v hodinách fyziky na základní škole. Pro tento účel jsme vytvořili zcela nový
video kanál na serveru YouTube, kam byla všechna pořízená videa zařazena.

Jako nepsaný cíl práce jsme si stanovili počet videosekvencí, které hodláme vytvořit.
Mělo se jednat o 10 videí se záznamem dlouhotrvajících jevů a 10 videí se záznamem
velmi rychlých jevů. Stanovený cíl nebyl splněn v oblasti dlouhotrvajících jevů, kde se
podařilo vytvořit pouze 8 videí. Důvodem byla nutnost opakovaného nahrávání
nevydařených záznamů. Každý takto zmařený pokus často znamenal několikadenní
nové nahrávání. Krom tohoto bodu byl hlavní cíl práce splněn a vzhledem k veřejné
dostupnosti videí, je možné je kýmkoliv začít využívat jako doplněk výuky.

Jelikož videa pořízená v této práci měla kladné ohlasy a technika pro záznam je stále
dostupná, budeme v jejich pořizování pokračovat a rozšiřovat tak dále obsah zmíněného
YouTube kanálu. Navíc se nyní díky neomezenému času nabízí možnost provedení
záznamu nějakého velmi dlouhého jevu v řádu několika měsíců, což může vypadat
velmi zajímavě. Také se zaměříme na opětovný záznam těch jevů, s jejichž zpracováním
nejsme zcela spokojeni.
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