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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Videosekvence a jejich využití při výuce fyziky

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
Diplomová práce obsahuje komplexně zpracované téma o využití videosekvence při výuce.
V teoretické části je definována didaktická technika a erudovaně popsaná metodika
zpracování. Další kapitoly detailně popisují způsob snímání fyzikálních jevů. Obsah
diplomové práce lze použít i jako návod k zpracování dalších videosekvencí. Autor v práci
dokazuje znalosti mnoha oborů včetně fyziky, informatiky či například práci se střihem a
kompozicí nahrávek.

Výsledné velice kvalitní a vhodně nasnímané jevy jsou volně přístupné a práce tak dostává
další význam i po jejím ukončení.

Autor splnil všechny zadané cíle.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• Bez otázek.

Celkové hodnocení práce: V ý b o r n ě

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 19. 8. 2015 ………..............................................................

Podpis oponenta diplomové práce